Qui ab vno non potest occidi, à multis occidit.

4 *Modeste* Maximinus senior nunquam ad oscula pedum quēquā admisit, dicens: Dij prohibeāt, vt quisq̄ ingenuorū pedib⁹ meis oscula figat. Et vbi sunt interim qui nō solū ingenuos, verū etiā summos monarchas ad oscula non pedū, sed calceorū, nō dicā admittūt, sed iuitāt, & quodāmodo cogūt!

GALIENVS

Respublicæ negligētus Galienus prouinciarum defectionem, quasi leuissimarū rerū iacturam ioco solet eludere. Quū enim nūciatum esset Aegyptum defecisse: Quid inquit, sine lino Aegyptio esse non possumus? Quū vastatā Asiā Scytharū incursionib⁹ accepisset: Quid, inquit, sine aphronitris esse nō possum⁹? Perdita Gallia, arrisit dixitq; nō sine trabearis sagis tuta respublica est? Pessimī principis voces, cui quicquā chari⁹ est repub. Aphronitrum autē est spuma nitri, qd̄ in Asia laudatissimū cōrescebat.

2 *Libertatē exigibilis* Junior patris mortē inultam reliquit. Itaq; quū rex Persarum quasi captiuus per pompam duceretur, quidam scurræ miscuerunt se Persis, diligentissime scrutantes omnia, & cuiusq; vultum mira inhiatione cōtēplātes. Qui interrogati quid agerēt, Patrē, inquit, principis quærim⁹: notantes à Galieno neglectum fuisse. Id vbi delatū est ad principē, scurras viuos exuri iussit. Exēplū impietatis in Cæsare, periculosaē libertatis ī scurris.

Quum taurū ingentem in arenā misisset, pro
 dissetq; ad eum ferendum venator, neque produ
 ctum decies potuisset occidere, Cæsar coronam
 venatori misit: mussitantibus cunctis quid rei es
 set, quod homo ignauissimus coronaret, Galtes
 nus per curionem dici iussit, Taurum toties non
 ferire difficile est. Ludens significauit graue di
 scrimē toties tauro occurrere, etiā si non ferias.

Quidā huius vxori gēmas vitreas pro veris vē
 diderat. re comperta, mulier flagitauit vindictā,
 Cæsar iussit hominē corripī, quasi leoni obiēctus
 ras. Dein in caueā, dū impostor & popul⁹ expe
 ctat terribilē leonē, prosiliit capus. Cunctis rē tā
 ridiculā mirātib⁹, per curionē dici iussit, impostu
 ram fecit, & passus est. Eadem opera sefellit im
 postorem, & irrisit vxorem.

Quum patrē Valerianum audisset extinctum,
 vocem laudatissimā sine laude vsurpauit, dicēs,
 Sciebam patrem meum esse mortalem.

M A R I V S

De Mario tyrānorū septimo dictū est, q; vno
 die fact⁹ est impator, altero visus est impare, ter
 tio interēpt⁹ est à milite, qui percussur⁹ illū dixe
 rit, Hic est gladi⁹ quē ipse fecisti. Fuerat em̄ opī
 fex ferrari⁹. Allusit autē interēptor ad illud pro
 uerbium, Tuo te gladio iugulo.

S A T V R N I V S

Saturninus tyrannorum XXI, quum milites
 illi peplum imperiale imposuissent, aduocata
 concione de seipso dixit, Commilitiones, bo
 num ducē perdidistis, & malum principem feci
 stis. Ante fuerat dux egregi⁹: sed quoniā in impe
 rio fuerat seuerior, ab iisdem à quibus impator

factus fuerat, interemptus est. Non quivis ad quoduis munus idoneus est.

ZENOBIA

3 Zenobia *xxviii* mulier varijs nominib⁹ merito laudata, quum ab Aureliano capta in cōspe⁹ ctū illius ducta fuisset, isq; dixisset, Quid d⁹ Zenobia, ausa es nobis insultare Romanis Imperatoribus? Imperatorem, inquit, te agnosco, qui visceris: Galienum, Aureolum, reliquosq; principes non putavi.

AURELIANVS

4 Quum Tyanam venisset, eamq; oclusam repperisset, iratus dixit, Canem in hoc oppido non relinquam. Hac voce milites erecti sunt in spem prædæ, & Heradamon Tyanensis, metu ne cum cæteris occideretur, prodidit ciuitatem. Qua capta, Aurelius Heradamonem patriæ proditorum occidit. Militibus ex Cæsaris promisso dispositionem oppidi flagitantibus respondit, Agite, canem me negavi relicturum: canes omnes occidite. Hoc pacto & proditori mercedem repedit, & militum auaritiam elusit. Videtur autem hic sermonis color sumptus ab Hebræis, in quorum literis reges qui minantur interneccionem, negant se quenquam relicturos, vsq; ad mingentem ad parietem, canē hac periphrafi significantes.

DIOCLETIANVS

5 Diocletianus adhuc priuatus dicere solet, nihil esse difficilius, quàm bene imperare. Id Flavius Vopiscus in Aureliano tradit se audiuisse à patre suo: & addunt causam. Colligunt, inquit, se quatuor aut quinque, simul consilium ad decipiendum imperatorem capiunt. Dicunt quid probandum

lit. Imperator qui domi clausus est, vera non no-
 uit. Cogitur hoc tatum scire, quod illi loquuntur.
 Facit iudices, quos fieri non oportet. Amouet a re-
 pub. quos debebat retinere. Ita, vt dixit Diocle-
 tianus, bonus, cautus, optimus videtur imperator.
 At vulgus ad imperatoris titulum satis esse pu-
 tat nasci, aut eligi: nasci vtcunq, eligi emptis suf-
 fragijs, ac solennibus ceremonijs confirmari.

TACITVS

Tacitus imperator fratri petierat consulatum,
 nec impetrauit. Ea repulsa adeo non fuit offensus
 vt vehementer etiam lætatus sit, dicens: Scit se-
 natus, quem principem fecerit.

PROBUS

Probus quum multa barbarorum loca pur-
 gasset latrocinijs, vbi peruenisset ad Isauros, di-
 xit ab illis locis facilius arceri latrocinia, quam
 tolli: Sentiens esse dandam operam ne latronibus
 illuc esset aditus, neue iuuenes latrocinari disce-
 rent. Itaque loca omnia quæ angustum haberent
 aditum, veteranis concessit, addens vt eorum fi-
 lij ab anno decimooctauo ad militiam mitteren-
 tur, ne ante latrocinari discerent, quam militare.
 Hoc tum recte Probus, quum multum interesset
 inter militiam & latrocinium: nunc friuolum est.

Non patiebatur militem esse ociosum: sed mul-
 ta opera militari manu perfecit, dicens, Annonam
 gratuitam militem comedere non debere.

Idem dixisse fertur, breui milites necessarios
 non habebimus. Sperabat tantam pacem, vt ni-
 hil opus esset exercitu. Hanc mentem vtinam
 deus immittat omnibus nostri seculi prin-
 cipibus.

6
Lectiter

7
Sancte

8
Miles ocio-
sus

9

FIRMVS

IO Firmus imperator vini patientissimus fuisse legitur, citra ebrietatem. Quondam à Barbaro vexillario prouocatus ad bibendum, duas vini situlas hausit, & postea toto conuiuio sobrius fuit. Quum vero Barbarus diceret, Quur nō & fecē ebibistis? Stulte, inquit, terra non bibitur.

BONOSVS

II Bonosus imperator prodigiose bibax fuisse legitur, de quo Aurelianus sæpe dicere solet, Non vt viuat natus est, sed vt bibat. Sobrietas in primis decet principem.

A P O P H T H E G M A T A V A R I E M I X T A

I Milites aliquot Tarentini inter cœnandū multa liberius dixerant in Pyrrhum regem. Res ad eū delata est, acciti sunt iuuenes, ac periclitabantur omnes, quum factum nec negari posset, nec defendi. Tum vnus illorū dexterioris ingenij, Imo, inquit, rex, & ista diximus, & longe acerbiora dicturi fueramus, nisi nos lagena defecisset. lingue petulantiam in temulentiam reijciens. Ac mox ira principis in risum versa dimissi sunt. Quis neget hoc dictum fuisse bene collocatum?

2 Longus Sulpitius, insigniter ipse foedus, eū contra quem in iudicio liberali aderat, dixit ne faciē quidem habere liberi hominis. Cui respondens Domitius Afer, Ne tu ex animi mei sentētia Longe. Qui malam faciē habet, liber non est. Si ideo liber non erat cuius agebatur causa, quod deformis esset, nec ipse Sulpitius habēdus erat pro libero, quum esset foedissimus.

3 Iunium Bassum hominem cum primis dicacē vulgus asinum album appellabat, quod feliciter

esset stupidus ac ridiculus. Alba enim veteres fecundicia vocabant.

Philippus orator in malevolentem, Video, inquit, me a te circumueniri: sentiens se malo odore vndiq; oppleri, quum circumuenire dicitur, qui dolo fallit. 4
Malcolis

Cesellius consultori dicenti, nauim diuidere volo, pdes, inquit. Ille de precio nauis mercibusq; consulebat, hic aliud respodit. Na ipsam diuidere nauim est nauim perdere. Macrobius ita refert. Si diuidis, nec tu, nec socius habebitis. Erat autem duorum negotiatorum communis nauis. 5
Lepide

Vectius Valens quum Claudio Cæsari immineret periculum, atq; interim Silius cum Messalina domi Vindemiæ simulacrum omni lasciuarum genere celebrarent, conscendit præaltam arborem, & in ea prospectantis specie stabat: interrogantibus quid aspiceret, respodit, tepestatē ab Ostia atrocē. Id siue ioco dixit, siue forte lapsa vox est, in prælagium vertit. mox adsunt a Cæsare nuncijs: quid vidistā parāt. 6
Periculum præulium

Fauorinus philosophus in adolescentem prisca, rum & iam obsoletarum vocum affectatorem, Curius, inquit, & Fabritius dilucide cum suis fabulati sunt: neq; Auruncorum, Sicanorum, aut Pelasgorum, qui primi Italiā incoluisse leguntur, sed gratissimæ verbis locuti sunt. Tu vero perinde quasi cum matre Euandri nunc loquaris, verbis iam olim desitis vteris. Quod si intelligi non vis quæ loqueris, non hoc abunde consequeris tacens! 7
Obsoletorum affectatio

Ficinus Philemoni paratas & in conspectu eius positas asellas comedebat, Puer iclamat ut asinum abigeret, sero venit. Itaque consumptis omnibus, quum, inquit, tam tardus fuisti, da nunc merum asello. Interim risus 8
Risus inanimatus

obortus hominem senem præfocauit.

9 C. Julius Helio mancipi sæpius obstrepenti sibi, dixit, Etiam ostendam qualis sis: & Helio instanti vt ostenderet qualis esset, Julius digito demonstrabat Gallum in Mariano scuto Cimbrico depictum, nodis distortum, eiecta lingua, buccis fluctibus, cui maniceps tum simillimus est visus. Taberna autem erat apud forum, ac scutum illud signi gratia positum. Ingens omnium risus consequutus est. Expectarant enim vt aliquid in mores illius obijceret.

10 Iuba querenti quod ab illius equo esset aspersus, Quid tu, inquit, an me hippocentaurum putas: Deridens eum qui quod equus commiserat, domino sessori imputaret, quasi idem animal esset equus & sessor, quales finguntur hippocentauri.

11 Miles sine gladio C. Crassus militem videns sine gladio currentem, heus, inquit, commilito, pugno bene vteris. festiuiter taxans inermem militem, cui pro gladio pugno sit vtendum.

12 Publius videns Publium Mutium hominem maleuolum & inuidum solito tristiorẽ, aut Mutio, inquit, aliquid accidit mali, aut alteri cuiquam aliquid boni: sentiens illum non minus alienis commotis quam suis incommodis vri.

13 Publius natione Syrus, quum herus ipsius seruuum hydropticum in area iacentem increpans interrogaret, quid illic ageret, lepide pro seruo respondit, aquam calefacit.

14 Idem quum super cœnam esset orta iocosa queristio, quod non esset molestum ocium, & alius aliud optinaretur, respondit, podagrici pedes. Ocium vt res suauissimam expetunt omnes, sed ocium podag-

grici cum summo cruciatu coniunctum est.

Faustus Syllæ filius, in sororem quæ eodem tē-
pore cum duobus adulteris haberet consuetudi-
nem, Fulvio fullonis filio, & Pompeio cognomi-
ne Macula: facetissime lusit, Miror, inquit, soror
rē meā habere maculam, quū fullonem habeat.

15
Ioc⁹ ex no-
mine.

Seruilus Geminus cœnans apud Lucium Mal-
lium, qui Romæ pictor insignis habebatur, quū
videret filios illius deformes: haud similiter, in-
quit, Malli fingis, ac pingis. Et Mallius, Non mē-
rum, inquit. in tenebris enim fingo, luce pingo.

16
pingere fit
gure.

M. Votacillus Pitholaus in C. Seruilium, qui
vno tantum die cōsul fuit, ita lusit, Antè Flami-
nes, nunc consules diales fiunt. Abusus est voce
diales, quasi a die deducta sit, ac non magis a Io-
ue, cui Flamines instituebantur.

17
Bravis pos-
tillas.

Lapidatus a populo Vatinius gladiatorum mu-
nus editurus, impetrarat ab ædilibus edictum,
ne quis quid in harenam mitteret, nisi pomū. Per
id tempus forte Cæselius consultus a quodam
num nux pinea pomum esset, Si in Vatinium, in-
quit, missurus es, pomum est. Nam ea nux & du-
ra & grauis pro lapide esse poterat. Martialis pi-
neam nucem apeplat pomum, hoc disticho

18
Nux pinea

Poma sumus Cybeles, peul hinc discede viator,
Ne cadat in miserum nostra ruina caput.

Quum Publius Clodius diceretur iratus Deci-
mo Valerio, quod ipsi mutuū petenti non de-
disset, Quid, inquit, mihi amplius facturū es,
nisi vt Durachium eam ac redeam? Exprobrans
illi Ciceronis exilium, ab ipso procuratum, quod
tamen populi ac bonorum virorum studio bre-
uius fuit, quāmi volebat Clodius.

19
Morsus ter-
tut.

20 *Profusio.* Quum Brutus iunior fundos ædesq; paternas luxu prodegisset, & in his etiam balneas, & in sermone quodam diceret se frustra sudare: Nō mirum, inquit Crassus, nuper enim existi e balneis. Lusit ex ambiguo, exit e balneo qui lauit, & exit qui vendit, alteriq; cedit.

21 Idem Brutus quū in accusatione C. Plāci duos lectores excitasset, & alteri de Colonia Narbonensi Lucij Crassi qui reo Bruti aderat, orationē legendam dedisset, alteri de lege Seruilia, ex his demonstrans illum sibi pugnancia scribere: Crassus vicissim tres Bruti patris de iure ciuili libros tribus legendos dedit. In quorū primo erat, For te euenit, vt in Priuernate essemus. Hic Crassus: Audis Brutes pater testificat se tibi fundū Priuernatem reliquisse. In secundo libro scriptum erat, In Albano eram ego & Marcus filius. Hic rursus Crassus, Notat hūc gurgitē, meruebat, ne quū is nihil haberet, nihil esse ei relictum putaretur. Tum ex tertio recitatum est, Quū in Tiburti assedimus ego & Marcus filius. Tū Crassus, Vbi sunt hi fundi Brute, quos tibi pater publicis commentarijs consignatos reliquit? Quod nisi puberem te iam haberet, quartū librum cōposuisset, & se etiā in balneis lotum cū filio scriptū reliquisset. Ita Crassus duos lectores aduersus se a Bruto excitatos, tribus aduersus ipsū productis vltus est. Hoc urbanitatis exēplū refert M. Tullius, quod non astringitur paucis verbis, sed per orationem fusum est.

22 *Iocus ex ambiguo* Philippus causam agens, quum pusillus testis prodisset, Licet ne, inquit, rogare? quum quæstor properas dixisset, licet, modo breuiter. Hic Phi

lippus, non accusabis, perpusillum rogabo. Primum in testem risus obortus est, sed mox in iudicem Lucium Aurificem conuersus, qui sedebat ipso teste breuior.

Vargula cum eum candidatus A. Sempronius cum Marco fratre suo complexus esset, puer, inquit, abige muscas: leuitatē ac molestiam cōplectentiū significans, sed ridicule magis q̄ urbane.

Nero quidam in seruum furacem ita iocatus est, vt diceret solum esse, cui domi nihil sit nec signatum, nec oclusum. Id si de frugi seruo dicas, laus est: si de furacti, iocus. Intelligim⁹ enī illi nec feras, nec signa obstare quo minus furect. Scrinia claudim⁹, olim & cadi lagenęq; solēt obsignari.

Spurio Caruilio grauitet claudicanti ex vulnere ob rempublicā accepto, & ob claudicationis vitium in publicū prodireverecūdanti, mater dixit, Quin prodis mi Spuri, & quotiescūq; gradū facis, toties tibi tuarum virtutū venit in mētem?

De Caluino Glaucia claudicante dixit quidā, Non claudicat, sed clodicat. Veteres Clodiū dixere pro Claudio. Hinc iocus in eum qui Clodio fauebat.

Publius Blessus Iuniū hominē nigrū, macilētū & repandum, sibilā ferreā appellauit, ob coloris duritiem, & incuruati corporis similitudinem.

Vatinius reus a Caluo accusatore in inuidiam vocatus, quod cādido sudario frontem tergeret, Quinquā, inquit, sum reus, tamen & panem candidum edo, ita crimen diluens, vt duplicaret. Solent autem rei prodite squalidi.

Quū in triumpho C. Cæsar̄is oppida eburnea fuissent circūlata, ac paucis post dieb⁹ in triumpho

Fabij Maximi lignea deportaretur, Chrysippus ludens dixit eas esse thecas oppidorum Cælaris. Solent enim res pretiosæ ligneis thecis muniti.

30 Empedocles quū in arena Mirmillonem Retiarius sequeretur, nec feriret, Viuum, inquit, capere vult. Sic in venatu, qui cupit animal viuum, cauet ne vulneret.

31 *Libere.* Augustus videns equitem in spectaculis bibentem, misit qui illi suis verbis diceret, Ego si prædere volo, domum eo. Respondit eques: Tu enim non times ne perdas locum. Augustus sensit in decorum esse illic in publico bibere. Eques per iocum sic interpretatus est, Cæsarem sine damno posse discedere e theatro, quod locus ipsi seruetur, non item equiti.

32 *Ioc⁹ ab abo surdo.* Manius Curtius Campatium de theatro ex untem interrogauit, num spectasset: Cāpatius stultitiam hominis sic irrisit, Nō, inquit, sed in orchestra pila lusi. Quid aliud fecisset in theatro, nisi vt spectaret? Quasi quis e balneo. exiens rogetur an lauisset. Sed multo absurdus est in orchestra pila ludere.

33 *Consultum inuicem in pelus.* Iunius Bassus Domitiæ Passanij querenti quod ei sordes obijciens dixisset illum veteres calceos vendere: Nunq̄ me hercule, inquit, istuc dixi, sed dixi emere solere. Atqui multo sordidius est emere q̄ vèdere veteres calceos. Sic irrisit mulierē, vt pro eo quod obijciabatur, subijceret aliud illo molestius.

34 *Libere.* Eques Romanus obijceni Augusto quod patrimonium deuorasset, Meū, inquit, putauī. Simulans errore factū quod criminabatur, ac sentiens interim non esse crimen, si quis sua suo profun-

dat arbitrio.

Cassius Severus quum obiurgaretur a prator: 35.
 re, quod eius aduocati Lucio Varo Epicureo Ce-
 saris amico conuitium fecissent: Nescio, inquit,
 qui conuitiati sint, & puto Stoicos fuisse: huc al-
 ludens quod inter Epicureos & Stoicos maximū
 dīssidium est. Nam Epicurei felicitatē hominis
 voluptate metiuntur, Stoici præter honestū ni-
 hil ducunt in bonis.

Idem cuidam obijciēti, quod Proculus ei do- 36.
 mo interdixisset, Nunquid, inquit, ego illuc acce-
 do? Elusit obiectionem: nam in ius vocari solēt
 qui *contra prætoris interdīctum adeunt locum*,
 non is qui paret interdīcto. Simul innuens se ne-
 quaquam teneri domus illius desiderio.

Trachalus Suellio cuidam inter argumentans 37.
 dum dicenti, Si hoc ita est, is in exilium: per iocū
 subiecit, Si non est, redis. *Isidoro.*

Catulus Philippo oratori dicenti, quid latras? 38.
 respondit, furem video: conuitium latrandi in i-
 psium retorquens, notans hominis rapacitatem. *Retortum
 dictum.*

Catulus quū orator quidā malus, qui in epilogo 39.
 se putabat mouisse misericordiam, postq̄ assedit,
 rogaret hūc, videretur ne mouisse misericordiā:
 ac magnā quidē, inquit. Neminē enim esse puto
 tam durum, cui non oratio tua miserāda visa sit. *Depravatū*

Theodotus regis Aegypti præceptor alijs cen- 40.
 sentibus esse recipiendum Pompeium, alijs non
 recipiendum, neutris assentiens dixit, recipien-
 dum, sed occidendum, addens iocū, mortuos nō
 mordere. Atq̄ huius sententia vicit, tuta suadens
 magis quā honesta. *Mortui nō
 mordent.*

Scipio in Neuium quendā, quid hoc inquit Ne: 41.

Iocus ex nomine.

42

uio ignauius? Lusit e contrario mutata literula. M. Scipio Maluginensis ex sua centuria renunciarat Acidinum consulem: quumq; præco dixisset, dic de L. Manlio, ego, inquit Scipio, virum bonum egregiumq; ciuem esse arbitror. Præco expectabat suffragium pro Manlio, Scipio respondit quasi de moribus illius interrogatus. Nescio an hic Acidinus, nomine & prænomine dictus sit L. Manlius. quumq; Scipio postremum adnomen tantum expressisset, præco admonuit & illa addenda. Hinc Scipio iocandi occasionem arripuit.

Turmales.

43

Scipio maior Corinthijs pollicētibus se illi statuas posituros eo loco quo erant aliorum imperatorum, respondit sibi displicere turmales: Sentiens in turba occultari quod additur. Turma proprie equitum est in bello. Id transtulit ad statuas armatas.

Contumeliose.

44

Scipio apud Numantiā iratus C. Metello, dixit, si quintum pareret mater eius, asinum fuisse parituram. Tarditatem mentis, ac deformitatem corporis illi fratribusq; eius exprobrans.

Excusatum in pœnis.

45

Scipio quū ei M. Flaccus multis probris obiectis P. Mutiū iudicem tulisset, Eiero, inquit, iniurus est. Huic voci quū esset admurmurātū, Ah, inquit, patres conscripti, nō ego mihi illū iniquū eiero, sed omnibus. Expectabatur vt purgaret quod dixerat, sed aggrauauit. Licet reijcere iudicem reo inimicū seu iniquum, hoc est male volentem, sed multo magis eum qui nulli æquus est.

Apia.

46

Quū Africano illi maiori corona sæpius in cōuiuio imposta rumperetur, Licinius Varus accommodanti dixit, Noli mirari si non cōuenit, caput

enim magnū est. Sentiens hominem esse præpotentem, cui non quæuis corona congrueret.

Domitius Afer Manlium Suram multum in agendo discursantem, salientem, manus iactantem, togam deicientem ac reponentem, nō agere dixit, sed satagere. Actio enim oratoris est, Satagit autem qui frustra misereq; conatur. 47
Agere
satagere.

Afer Didio Gallo, qui provinciam ambitiosissimam petierat, mox impetrata ea, querebatur quasi coactus esset, Age, inquit, aliquid & pro Republica elabora. Iocus est ab ironia, simulq; allusum illuc est, quod magistratum magno studio ambisset. 48
Ironia.

Afer orator egerat causam aduersus libertum Claudij Cæsaris. Quidam ex aduerso conditionis eiusdem cuius erat litigator cui aduersabat Afer, exclamauit, Itane tu semper in libertos Cæsaris dicis: videlicet illi metum iniicere cupiens ex nomine Cæsaris. subiecit Afer, nec me Hercule quicquam proficio. Notans illum post alios libertos existere, contra quem dicere cogeretur. 49
Salte.

Idem in quendam patronum imperitum, sed splendido vestitu se venditantem litigatoribus, lepide dixit, Homo in agendis causis bene vestitus. Lusit ab inexpectato. Nam auditor pro vestitus expectabat instructus, aut exercitatus. 50
Ab inexpectato.

Idem quum qui diuersam partem agebant, subinde repeterent, Celsinam hoc dicere, quum probe nouisset foeminam præpotentem, tamen simulans se credere Celsinam virum esse, rogauit quis esset ille Celsina: obiter notans illorum ineptiam, qui tantum autoritatis, opum gratia, tribuerent foeminæ, ut illius dicta toties citarent pro testimonijs. 51
Dissimulater.

Domitius Afer quum haberet ingratum litigato: 52

Ingratitudo. rem, ipsius cōspectū vitanti, ne cogereetur agnoscere patroni beneficium, in foro per nomenclatorem dixit illi, Amas ne me, quod te non vidit. Tecte exprobrans ingratitude, cui gratum esset non videri a bene merito, ne cogereetur illi gratias agere.

53 Aliena a causa. Idem dispensatori, qui quum ad reliqua non responderet, dicebat subinde: Panem non comedi, & aquam bibo, Pasce, inquit, & redde quod debes. Non agebatur quid edisset, aut bibisset, sed quid deberet. Permisit igitur vt se quomodo vellet pasceret, modo solueret quod debebat.

54 Confessio per ironiā. Idem candidato dicenti, semper domum tuam colui: credo, inquit, & verum est, quum posset palam negare. Candidatus enim hoc ad gratiam fingeat.

55 Ex ambiguo. L. Galba scurra cuidam pilam negligenter petenti, petis, inquit, tanquam Cæsaris candidatus. Huius competitores negligentius ambiebāt, vel quia metuebāt Cæsarem repulsæ impatientem, vel quia desperabant se assequuturos tali competitore, vel quia sic illi blandiebantur. Locus est ex ambiguo. petitur pila quæ repercutitur, & petitur magistratus.

56 Ex absurdo. Idem cui coenaculum perpluebat, cuidam cōmodato roganti penulam, dixit, non possum cōmodare, nam domi maneo. Significās domi maxime opus esse penula. Solent alij secus excusare, non possum commodare penulam, ipse exeo.

57 Excusatio. Idem alteri roganti vsum penulæ: si non pluit, inquit, nō est tibi opus: si pluit, ipse vtar. Dilemmate excusauit officium.

58 Idem Mecœnatem acceperat conuiuio, quūq;

sentiret illū velle ad ipsius vxorem ludere, simulauit se dormire, quo magis liceret Meccenati qđ libebat. Interea quum accessisset aliquis volens quædā è mensa tollere, ibi Galba, Infelix, inquit, huic dormio, non tibi. De quo plura retulimus in Chiliadibus.

Diffimulatio

Galba quodam iactante quod in Sicilia murenam quinq; pedes longam emisset victoriato, nihil, inquit, mirū. nā ibi tā longæ nascunt, vt his pifcatores pro restibus cingantur. Mendacium eius dēntiore mendacio derisit.

59

A mendacio manifestio

In Galbā oratorem eloquētia clarum, sed gibbo deformem ita lusit M. Lelius, vt diceret ingenium Galbæ male habitare. Nam animi domicilium est corpus.

60

Deformis ingeniosus

In eundem acerbius etiam Orbilius grammaticus, qui prodierat testis contra reum cui Galba aderat. Hunc vt Galba confunderet, finxit se nescire quod grammaticus esset, & conuitio locum captans interrogauit, Quid artium facis? In sole, inquit Orbilius, fricare gibbos solco.

61

Retortum

Quidā humiliori liberius a duersus ipsum multa loquenti, colaphum, inquit, tibi dicam, & formulam scribo, quod caput durū habeas: pro diē tibi dicā, dixit colaphū tibi dicā: & in capite duro lusit amphibologia. Siquidem durū caput habet peruicax, & durum caput habet qui offendit manum percutientis. Allusit autem ad morē eorum qui quempiam in ius vocant, quorum est & diem reo præscribere, & quur in ius vocetur, misso libello exprimere.

62

Ridiculus

Quidam interrogatus quid sentiret de eo qui fuerat in adulterio deprehensus, tardus, inquit,

63

Ab inexpectato

mihī fuisse videtur. Ludens ab inexpectato, significansq; quod non fugisset in tempore.

64

Vxor molesta

Quidam deploranti quod vxor sua se de ficu suspendisset, rogo, inquit, des mihī surculum ex illa arbore, vt inseram: per suspiciōē ludēs, quū vellet intelligi sibi molestam esse vxorem.

65

Quidam mirantibus quod humile candelabrū emisset, pransoriū erit, inquit, eludēs iocoso mē dacio, ne parcus videretur. In conuiujs vtimur humilioribus candelabris, vt exactius peruideamus quæ sunt apposita.

66

Exceptio iocosa

Dignus erat nominari, qui de quodam illaudato veluti laudans dixit: Quid huic abest, nisi res & virtus? Similis iocus hodie apud Gallos vulgarissimus fertur, quum aiunt, Sum totus tuus, excepto corpore & bonis.

67

Sybarita quispiam iter faciens per agros, quū videret quosdam fodientes, dixit se spectando illos fodientes rupturam capere. Ad hanc vocem auditam quidam ita respōdit, At mihī te audienti latus dolet. Tāta erat Sybaritarum mollities, vt nullum opificiū in ciuitatē admitterent, quod cū strepitu exerceretur, quod genus sunt fabrorum ferrariorum & lignariorum. Atq; adeo ne gallum quidem gallinaccū in ciuitate phas erat alere, ne quid esset quod illis somnum interrumperet. Iocus autē in hoc erat, quod agricola probabilis dixit sibi ex tam stulta voce dolere latera: q̄ Sybarita dixerat, se ex fossorum ligone sentire rupturam. Latera dolent loquēti, non audienti: & rupturā patitur grauius laborans, non spectator. Cōmemorat hoc Athenē in duodecimo.

68

Quū testis qui se dicebat à reo vulneratū, in

tetogaretur an cicatrices haberet, ingentem in femore cicatricem ostendit: tum aduersarius, latus inquit, erat opportunius: significās illum vulnere letaliore dignum.

Siculo cuidā Scipio p̄tor patronū causę dederat hospitē suū, hominē nobilē, sed egregie stultū. Hic Sicul⁹, Quęso, inquit, p̄tor aduersario meo dā hūc patronū, deide mihi neminē dederis. Sentiēs illū tā insigniter stultū, vt illo diuersam partē adiuuāte possiet etiā nullo patrocinate vincere.

Quidam vidēs Fauoniū, quū nulli adessent famuli, Pompeio per omnia inservientē, vsq; ad pedum lotionem, pronunciauit Græcū versiculū, φῦν ἦσι γυναῖοισιρ ὡς ἄσπερ καλόν. Id est Claris viris vt est decorum quidlibet?

Qui Scipionis glorię inuidebāt, dicere solent illum esse egregiorum facinorū histrionē, Leliū vero collegā illius gestorē. Alludentes huc, quod alius est aētor fabulę, alius autor. Sentiēbāt Scipionem præclaras res gerere, sed Lelij consilijs.